




目 录

I

目 录

1 项目概况 ................................................................................................. 1

2 验收依据 ................................................................................................. 5

2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度 ......................................... 5
[...]
水回用不外排
未变化 否

10.新增废气主要排放口；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。 新增废气一般排放 未新增废气主 否



3项目建设情况

35

口两个 要排放口；主

要排气筒高度

未降低。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水

污染防治措施未变

化

未变化 否

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的；固体废物自行处置方式变

化，导致不利环境影响加重的。

固体废物处置方式

未变化
未变化 否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。
初期雨水池容积减

小 141m3

未导致环境风

险防范能力弱

化或降低

否

表 3.6-2 与建设项目竣工环境保护验收暂行办法对照表

建设项目环境保护设施存在下列情形之一的，建设单位不得提出验收合格的

意见
建设项目落实情况

（一）未按环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定要求建成环境保护

设施，或者环境保护设施不能与主体工程同时投产或者使用的；

本项目原料车间废气通过旋风除尘器+高效布袋除尘器处理后经 15m高，内

径 0.55m的排气筒排放；回转窑焙烧烟气采用二级旋风除尘+三级烟气洗涤+
三级烟气脱硫处理经 60m高，内径 0.83m 的烟囱排放；回转窑天然气燃烧

废气经 18m高内径 1.0m的排气筒排放；焙烧车间破碎筛分废气经高效布袋

除尘器处理后经 15m 高内径 0.38m的排气筒排放；废气处理车间碱性废气

和酸性废气分别经二级酸液和二级碱液喷淋洗涤后经 25m高的排气筒排放；

废水处理车间碱性废气经二级酸液喷淋洗涤后经 15m 高的排气筒排放；新

增的 1台 25t燃煤蒸汽锅炉，烟气经过 SNCR 脱硝（脱硝采用尿素）+布袋

除尘器+氢氧化钠脱硫处理后经 60m高排气筒排放。生产设备进行基础减振、

厂房隔声措施。各项环保设施均按照环评及其批复要求落实。



3项目建设情况

36

（二）污染物排放不符合国家和地方相关标准、环境影响报告书（表）及其

审批部门审批决定或者重点污染物排放总量控制指标要求的；

根据验收监测报告和在线监测数据显示，本项目各项污染物均可达标排放，

满足环境影响报告书及其审批部门审批决定。

（三）环境影响报告书（表）经批准后，该建设项目的性质、规模、地点、

采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动，建设单

位未重新报批环境影响报告书（表）或者环境影响报告书（表）未经批准的；

2022年 4月 29日黑龙江生态环境厅以黑环审[2022]7号文对本项目环境影响

报告书进行批复；环评批复后该项目的性质、规模、地点、采取的生产工艺

或者防治污染、防止生态破坏的措施均未发生重大变动。

（四）建设过程中造成重大环境污染未治理完成，或者造成重大生态破坏未

恢复的；
建设过程未造成重大环境污染，未造成重大生态破坏。

（五）纳入排污许可管理的建设项目，无证排污或者不按证排污的；

2023年 3月根据本项目建设情况对排污许可证进行了重新申请，并于 2023
年 6月和 8月分别进行变更申请，2023年 8月 29日通过了黑河市生态环境

局审批，目前下发了排污许可证（证书编号：91231100781936943F001Z，有

效期自 2020年 10月 15日至 2025年 10月 14日止）。

（六）分期建设、分期投入生产或者使用依法应当分期验收的建设项目，其

分期建设、分期投入生产或者使用的环境保护设施防治环境污染和生态破坏

的能力不能满足其相应主体工程需要的；

本项目未分期建设，环境保护设施防治环境污染能力均能满足其相应主体工

程需要。

（七）建设单位因该建设项目违反国家和地方环境保护法律法规受到处罚，

被责令改正，尚未改正完成的；
该建设项目未违反国家和地方环保法律法规，建设单位未受到行政处罚。

（八）验收报告的基础资料数据明显不实，内容存在重大缺项、遗漏，或者

验收结论不明确、不合理的；

验收报告基础资料数据均由企业稀贵厂核实提供，无数据不实、验收报告无

内容重大缺项或遗漏，验收结论明确，无不合理的情形。

（九）其他环境保护法律法规规章等规定不得通过环境保护验收的。 无。



3项目建设情况

37

根据表 3.6-1，本项目建设性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施与

环评阶段基本一致，对照生态环境部文件《关于印发污染影响类建设项目重大变

动清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688号），本项目不存在重大变

动。

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》国环规环评[2017]4号，本项

目不存在表 3.6-2所列内容，无不得提出验收合格意见的情形。



4环境保护设施

38

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1 废水及其治理设施

本项目废水主要有生产废水和生活污水。

4.1.1.1生产废水

本项目生产废水量为 255.24m3/d，包括含氨废水、脱硫废水、铼萃取车间水

洗废水、酸性废气处理废水及纯水制备产生的废水。其中含氨废水约 211.47m3/d，

包括钼酸铵车间的酸沉母液废水、氨浸渣处理工序废水、来自铼萃取车间的沉铜

废水和碱性废气处理废水、各车间跑冒滴漏水，经蒸氨工段处理后排入生产废水

处理站。

生产废水处理站处理规模300m3/d，接收生产废水量255.24m3/d，处理工艺采用

生物制剂协同氧化工艺处理后排入企业现有选厂回用，本项目生产废水处理站出

水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978）二级排放标准，排入企业现有选厂

回用，不外排。

图4.1-1 生产废水处理示意图

（1）蒸氨工段

含氨废水采用脱氨-回收高纯氨水工艺，将废水中的氨氮脱除至 10mg/L以下

（汽提蒸氨塔前设置有蒸氨前液池，每班次进行指标化验，蒸氨后液设置有蒸氨

后液池，每班次进行指标化验，对于氨氮浓度不达标的重新上蒸氨塔进行循环，

确保氨水回收浓度，同时保证脱氨氮的指标），回收的 15%氨水返回生产工序，



4环境保护设施

39

工艺流程如下图 4.1-2所示。

脱氨调节罐废水经提升加碱调节pH（备用）后进入预热器预热升温，送入

汽提脱氨塔，自塔中上部向下，与塔内蒸汽进行逆流接触，蒸汽与含氨废水在塔

内进行传质传热，含氨废水中的氨氮被转换为氨气脱除，达标的脱氨废水（氨氮

≤10mg/L）。通过塔釜出水泵经预热器与进水换热后进入脱氨后液罐。塔顶富集

高浓度含氨气体，经过热交换器与回流液换热后进入氨气冷凝器，氨气冷凝器冷

凝下来的氨水经回流泵至汽提脱氨塔。氨气冷凝器和气液分离器中的含氨气体进

入氨气吸收塔，回收15%以上的氨水。

氨气吸收塔设置冷却器，降低吸收液的温度，提高吸收效率；少量含氨不凝

气进入尾气净化塔，被吸收塔内的稀硫酸吸收液通过喷淋循环泵吸收，达到一定

浓度后排入原水罐，保证尾气达标排放。

图4.1-2 含氨废水处理工艺流程图

（2）铼萃取液的沉铜处理

铼萃取余液经收集自流进入废液收集槽，通过废水提升泵提升至沉铜废水工

序一次收集池，经提升泵提升至气浮刮渣除油进入二次收集池，经提升泵进入硫

化反应槽，在反应槽中先加入氢氧化钠调节废水pH值至5，再投加硫化钠溶液与

废液中的铜发生硫化反应，回收废液中的铜，硫化反应后加入PAM发生絮凝反

应，反应完全后通过泵输送至压滤机进行压滤，压滤机的滤液进入三次收集池，

三次收集池液经泵提升进入协同氧化反应系统，自流进入蒸氨前液池，泵送进入

汽提蒸氨塔，蒸氨后液进入蒸氨后液池，蒸氨后液泵送至废气车间碱洗塔（酸性



4环境保护设施

40

废气吸收液）；压滤机的滤渣（既硫化铜精矿）统一回收进行资源化。硫化反应

槽及硫化钠配制槽抽负压，产生的硫化氢气体输送至除害塔采用碱液进行吸收。

铼萃取液的沉铜处理工艺流程见图4.1-3。

图 4.1-3 铼萃取液的沉铜处理工艺流程图

（3）生产废水处理站工艺

生产废水处理站各股原水经收集后进入总废水收集池，进行水量水质调节后

经泵提升至一级反应槽进行pH调节，通过投加硫酸调节废水pH值，在一级反应

槽内投加生物制剂S-003和氧化剂发生配合和氧化反应，经自流进入二级反应槽

，再经自流进入三级反应槽在三级反应槽内投加液碱调节pH值，发生水解反应

，在四级反应槽内投加PAM发生絮凝反应后进入沉淀池进行固液分离，分离后

的上清液经硫酸回调pH值后，处理后水质可以达到《污水综合排放标准》（GB8978

）二级排放标准，并入企业现有选厂回用。沉淀池底流经压滤机脱水，滤液回流

至收集池，污泥饼为经鉴别为一般工业固废废物，回用于选矿厂资源回收利用。

生产废水处理工艺流程见图 4.1-4。



4环境保护设施

41

图4.1-4 生产废水处理工艺流程图

4.1.1.2生活污水

本项目生活污水产生量约 20m3/d，各车间生活污水自流收集，其中卫生间污

水设化粪池处理后，污水就近排入室外生活污水管道，并最终经室外污水池提升

后排入矿区生活污水管网，进入选矿厂生活污水处理站集中处理。

多宝山选矿厂生活污水处理站位于本项目北侧约 150m，生活污水处理采用地

埋式一体化生活污水处理装置，设计处理能力 15m3/h（360m3/d），去除BOD、



4环境保护设施

42

COD、NH-N，矿山现有生活污水排放量 112m3/d，目前生活污水处理能力余

248m3/d，可满足本项目生活污水 20m3/d的处理要求。生活污水处理达标后返回选

矿厂生产系统使用。

4.1.1.3初期雨水

本项目根据厂区总平面布置采用地面自然排水，新建初期雨水收集系统和初

期雨水池。根据环评阶段预测初期雨水量为 225m3。在厂区西南侧地势低洼处建

设初期雨水收集池 22m×13m×4.5m（1287m3）一座，可完全容纳初期雨水量要求，

经潜水泵送至生产废水处理站处理后全部回用。

4.1.1.4事故水

本项目水污染系统的事故应急系统包括：初期雨水收集有效容积为 1287m3，

依托公司事故池有效容积 25000m3。事故废水经收集后定期、定量送入废水处理

站处理，处理达标后回用，确保生产废水不排入外环境。

4.1.1.5废水治理措施汇总

本项目废水产排及治理情况见下表 4.1-1，废水治理设施现场照片见图 4.1-5。

表 4.1-1 废水产排及治理措施一览表

项目 治理对象 治理措施 治理效果

废水

生产废水

含氨废水：包括钼酸铵车间的酸沉母液废水和氨浸渣处

理工序废水、来自铼萃取车间的沉铜废水和碱性废气处

理废水，经蒸氨工段处理后排入生产废水处理站。

生产废水：包括蒸氨废水、脱硫废水、铼萃取车间水洗

废水、酸性废气处理废水及纯水制备产生的废水，采用

生物制剂协同氧化工艺处理后排入企业现有选厂回用。

回用，不外排

生活污水
依托矿区生活污水处理站（地埋式一体化生活污水处理

装置），处理达标后排入返回选矿厂生产系统。
回用，不外排

初期雨水

新建初期雨水收集系统，并在厂区西南侧地势低洼处建

设初期雨水收集池 22m×13m×4.5m（1287m3）一座，可

满足要求。初期雨水经潜水泵送至生产废水处理站处理

后全部回用。

回用，不外排

事故废水

依托初期雨水收集有效容积为 1287m3和矿区事故池有

效容积 25000m3。事故废水经收集后送入废水处理站处

理，处理达标后回用

事故情况下，

无废水外排



4环境保护设施

43

沉铜及废水处理站 生产废水处理系统

生活污水处理站（依托） 初期雨水池（1287m3）

25000立事故池（依托现有）

图 4.1-5 废水治理设施现场照片

4.1.2 废气治理措施

4.1.2.1有组织废气治理

本项目废气污染源主要有原料车间废气、焙烧车间废气、锅炉房废气、车间

有害废气，废气治理采取以下措施：

（1）原料车间废气及治理措施

原料车间废气主要为钼精矿闪蒸干燥产生的废气，通过旋风除尘+高效脉冲



4环境保护设施

44

布袋除尘器处理后经 15m高排气筒排放。

（2）焙烧车间回转窑废气及治理措施

本项目回转窑工艺尾气采用二级旋风除尘+三级烟气洗涤+三级烟气脱硫

处理，烟气脱硫采用湿式石灰-石膏法脱硫工艺。烟气治理系统包括烟气系统、

吸收系统、吸收剂制备系统、脱硫产物脱水系统等，本项目共建用 3个脱硫塔，

单个脱硫塔设计高度为 10.7m、直径 2m，脱硫塔配置循环泵流量为 350m3/h，通

过 3个脱硫塔后烟气出口 SO2浓度小于 100mg/Nm3，满足排放标准《工业炉窑

大气污染综合治理方案》（环大气〔2019〕56号）附件 4重点行业工业炉窑大

气污染治理要求中“有色冶炼—钼（稀有金属）”限值要求（颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物排放分别不高于 10、100、100mg/m3）的规定要求，由 60m高烟

囱排放。

本项目选用的是先进的新式三相反应脱硫塔，石灰脱硫剂，脱除烟气中的二

氧化硫，副产脱硫石膏，产出脱硫石膏外售。

（3）焙烧车间回转窑天然气燃烧废气

焙烧车间回转窑为外加热式回转窑焙烧工艺，外加热使用天然气燃烧加热，

天然气燃烧废气环评阶段未提及，实际建设 5台回转窑天然气燃烧废气经收集后

通过高 18m内径 1.0m的排气筒排放。

（4）焙烧车间破碎筛分废气

原环评焙烧车间的破碎筛分废气汇入原料车间含尘废气后经高效布袋除尘

器处理。实际建设焙烧车间的破碎筛分废气由于距离原料车间除尘设施较远，未

并入原料车间废气，而是单独建设高效布袋除尘器，该布袋除尘器能保证颗粒物

排放浓度不超过 10mg/m3，废气达标后经 15m高的排气筒排放。

（5）废气处理车间酸性废气

钼酸铵车间工艺酸性废气和铼萃取车间反应釜酸性废气合并后，经二级碱液喷

淋吸收后，经 25m高内径 0.6m的排气筒排放。

（6）废气处理车间碱性废气

钼酸铵车间、铼萃取车间和废水处理车间产生的含氨废气合并后，经二级酸

液喷淋吸收，经 25m高内径 0.9m的排气筒排放。

（7）废水处理车间废气